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Seria:  Profesorki  Super-Babki 
Nr odcinka: 246 
Podseria: związane ze Śląskiem 
Podseria: medycyna 
Podseria: humanistyka 
 
 
 
 

Lili GOLDSTEIN   oraz 
Anita Halina JANOWSKA 
 

 

 

🌷🌹🌸🌺🌿🌾 🌷🌹🌸🌺🌿🌾🌷🌹🌸🌺🌿🌾 🌷🌹🌸🌺🌿🌾🌷🌹🌸🌺🌿🌾 🌷🌹🌸🌺🌿🌾🌷🌹🌸🌺 

Omawiana/Polecana książka: 

Anita Halina Janowska:    Krzyżówka, W.A.B.1,  Warszawa   2010. 

🌷🌹🌸🌺🌿🌾 🌷🌹🌸🌺🌿🌾🌷🌹🌸🌺🌿🌾 🌷🌹🌸🌺🌿🌾🌷🌹🌸🌺🌿🌾 🌷🌹🌸🌺🌿🌾🌷🌹🌸🌺 

 

Bohaterkami odcinka są siostry Panie Lili Goldstein  oraz  Anita Halina 

Janowska. Jak zwykle można zapytać czy są znane?? W serii mamy siostry 

Skłodowskie, ale o nich są dwa oddzielne odcinki (1 oraz 209). Omawianą 

książkę napisała Pani Anita Halina Janowska. Dotyczy całej rodziny, także Jej 

siostry Lili. Ma tytuł „Krzyżówka2” – okazało się, że ten tytuł mają też inne 

publikacje.  Co to słowo oznacza tym razem?  Tu chodzi o coś porażającego, 

nasze Bohaterki były córkami Niemca (Teodor Wahlmann, s. 58) i ochrzczonej 

Żydówki (Maria Etna Mina Feinberg, s. 16), którzy mieszkali w Łodzi, mówili  

 
1 https://www.gwfoksal.pl/wydajunas; o grupie wydawniczej. 
 
2 https://pl.wikipedia.org/wiki/Mischling; z Wikipedii – wyciąg z Ustaw Norymberskich. 

https://www.gwfoksal.pl/wydajunas
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mischling
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po polsku, uważali się za Polaków, lojalnych obywateli II Rzeczypospolitej… 

Ojciec został zamordowany po wyzwoleniu w Sowieckim lagrze. W 1939r. 

miasto Łódź (i okolice) włączono do III Rzeszy, a wtedy oczywiście zaczęło 

obowiązywać ‘prawo’ tego państwa. 

Z Wikipedii: <<Hitlerowskie Niemcy wprowadziły (między innymi) dwie kategorie 
rasowe3: 

• Żyd półkrwi (żydowski mischling I stopnia)      – osoba mająca w 
swoim drzewie   genealogicznym dwoje żydowskich dziadków, 

• Żyd ćwierćkrwi (żydowski mischling II stopnia) – osoba mająca w swoim 
drzewie   genealogicznym jednego żydowskiego dziadka>>. 

 

Nasza Bohaterka mówi o sobie: „Ich ein Mischling erstes Grades bin”; zatem 

należała do klasy „Mischling” I stopnia, bo oboje rodzice Jej mamy byli Żydami. 

Mało się o tym wie. Nigdzie o tym nie uczą. Warto, aby ta książka była inspiracją 

do wielkiej powtórki z HISTORII. Eseista zwiedzał Miejsce Pamięci Wannsee4  

w Berlinie, gdzie m.in. zmieniono zapisy w odniesieniu do „mischling-ów”. 

      Ojciec naszych Heroin był cenionym księgowym, a mama Maria – była 

znaną pianistką…  

 

Książka ma 200 stron, mały format, twarde okładki. Jest zszywana, okładki  

z twardego kartonu mają papierową obwolutę. Na jej skrzydełkach mamy:  

na przednim fotografia Autorki  (przy pianinie)  i  krótką notkę biograficzną,  

a na tylnej 4 opinie o publikacji. Na części przedniej/tytułowej obwoluty jest 

zdjęcie Autorki z dzieciństwa, a na tylnej notka o treści książki, kilkanaście 

linijek. Jest kilkadziesiąt czarno-białych fotografii. Książka dzieli się na  

7 części i na rozdziały. Jest porażająca. 

 

Książek się nie streszcza, ale – str. 43 – okazało się, iż jeśli małżeństwo 

zawarto przed wejściem w życie Ustaw Norymberskich, czyli przed 1935r.,  

(a tak było u rodziców naszych Bohaterek) to żona Niemca (‘prawdziwego’) 

 
3 https://brill.com/display/book/9783657793808/BP000013.xml; po niemiecku – o polityce rasistowskiej III 
Rzeszy. 
4 https://pl.wikipedia.org/wiki/Konferencja_w_Wannsee;  o potwornej konferencji. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Drzewo_genealogiczne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Relacja_rodzinna
https://brill.com/display/book/9783657793808/BP000013.xml
https://pl.wikipedia.org/wiki/Konferencja_w_Wannsee
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Żydówka nie musiała przenieść się do getta. Ale dzieci już nie mogły się uczyć. 

Takich ‘Niemców’ nie brano do wojska5. Mieszkanie rodzinne/rodziców było  

4 pokojowe. Ale 3 (trzy) ich pokoje przyznano innej rodzinie, to dokwatero-

wywanie – to osiągnięcie Hitlerowców i Sowietów. Autorka urodziła się w 1933r. 

więc  1939r. miała 6 lat, ale pisze tak jakby pamiętała każdą godzinę. Lili była 

starsza – jednak obie stały się obiektami badań RASSENPOLITISCHES-AMT. 

Musiały się rozbierać były mierzone, ważone, badano kształt czaszki, uzębienia 

itd. Str. 43 – jeszcze raz – przecież to wszystko to pseudo-nauka. W 1941 roku 

„Lilka skończyła szesnaście lat […] kłóciła się z ojcem – że nie pójdzie tam 

więcej, że nie jest królikiem […]”. Nie możemy sobie dzisiaj  wyobrazić upodleń 

jakie musiały wycierpieć. Jak pisze Autorka - Lili w wieku 16 lat dostała polską 

(??) Arbeitskartę, nie wiadomo czy to lepiej czy gorzej? Rozpoczęła pracę  

w fabryce butów dla wojska. Wychodziła o 6 wracała o 18, praca trwała  

11 godzin. Ojciec miał radio, słuchał Londynu, wiedzieli co się dzieje na froncie. 

Jak wspomina Bohaterka, ojciec kochał żonę i dzieci, chciał je uchronić od 

wszelkiego zła. Jednak posyłał Anitę na tajne lekcje, polskiego i niemieckiego. 

Jednak nauczycielkę, panią Gębalską aresztowano i wywieziono do Auschwitz. 

Kolejna nauczycielka to Kunegunda Vogel -  Austriaczka, której Niemcy zabili 

narzeczonego bo był Żydem…   

 

Strona 59 – rozdział „Jak zginął mój ojciec”. Panieńskie nazwisko naszych 

Bohaterek to Wahlmann – skoro ojciec był Niemcem. Oficer NKWD mówi do 

Lilki „Twoj otiec to szpion!”, po tym gdy podała swoje nazwisko.  Hrabina 

Lanckorońska rozważała w swoich pamiętnikach kto gorszy; Hitlerowcy czy 

Sowieci??? Aresztowano go. Nie było wiadomo w ogóle co z nim. Za łapówki 

(pierścionki) mama dowiedziała się, że przebywa w obozie pracy, o kilkanaście 

kilometrów od Łodzi. Rosjanin wziął łapówkę i śmiał się „jakie burżujki”. 

Podobno ojciec „przyznał się”,  że zna kilka języków. Nigdy już go nie zobaczyli. 

Strona 64 – siostra ojca Erna, mieszkająca w Ulm, w 1964 roku dostała 

wiadomość z Suchdienst Detsches Rotes Kreuz iż ojciec zmarł w Sowieckim 

Łagrze, wiadomość pochodziła od pana Bücha – naocznego świadka śmierci…. 

 
5 Warto przeczytać podany link; bywały wyjątki. 
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Inna wiadomość to taka iż kuzynka Ilonka przeżyła wojnę, bo została cudem 

wyprowadzona z Getta Warszawskiego  i  oddana zakonnicom na ukrycie  

i wychowanie; zdjęcia – str. 124 Ilonka jako trzylatka, str. 130 Ilonka jako 

studentka w roku 1960. Są rozdziały o krewnych – część IV: Wujek Józio, Wujek 

Idek i Mała Ilonka. Część VI: Szkoła oraz VII: Pierwsza Miłość. O ślubach swoim 

oraz siostry. Pani Anita6 pisze iż miała początki gruźlicy, ale zdiagnozowano, 

leczono, jeździła do sanatoriów, dało się wyleczyć (!!!), zmarła w 2019r.,  

w wieku 86 lat.  

 

Książki są pretekstem, do przedstawienia naszych Heroin. Czasem bywają 

takie, gdzie omawiana jest praca badawcza i dydaktyczna, ale tym razem 

Autorka skupiła się na dzieciństwie i młodości. Ona została doktorem nauk 

humanistycznych, artystką grającą na różnych instrumentach, autorką książek. 

Dalsze informacje o Niej  oraz  Jej siostrze to już z zasobów internetowych.  

 

 

 

Lili Goldstein (1925-2020) 
Nasza Heroina po wojnie wznowiła naukę w liceum Marii Konopnickiej w Łodzi, 

gdzie uzyskała maturę w 1946 roku. Zapewne - tak jak Jej siostra - miała tajne 

komplety. Po II wojnie światowej Lili7 poznała w Łodzi swojego przyszłego 

męża Jana Goldsteina. Jest ich zdjęcie ślubne (s.84), a na stronie obok zdjęcia 

dwóch ich synów: Piotra8  i  Stanisława9.  Jan to BOHATER (jak pisze Pani Anita 

na str. 86)!! Żołnierz września, uciekinier z niewoli, uciekinier z Warszawskiego 

Getta, partyzant, żołnierz Wojska Polskiego, zdobywca Berlina, jest lista medali  

 
6 http://sppwarszawa.pl/czlonkowie/anita-halina-janowska/;  o  AUTORCE. 
7 https://zycie.hellozdrowie.pl/hello-pionierki-jak-lili-goldstein-pomagala-budowac-w-zabrzu-stolice-polskiej-
kardiologii/;  o Bohaterce  i  innych lekarkach. 
 
8 https://pl.wikipedia.org/wiki/Piotr_Goldstein; pierwszy syn Bohaterki --- długi tekst w Wikipedii, m.in. o 
dziadku, czyli ojcu Pana Jana Goldsteina – chirurgu w Warszawie!!! Fizyk, stypendysta na uniwersytetach w 
USA, dr nauk fizycznych. 
 
9 https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Goldstein; syn Bohaterki został profesorem informatyki 
Uniwersytetu Łódzkiego. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/II_wojna_%C5%9Bwiatowa
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Jan_Goldstein&action=edit&redlink=1
http://sppwarszawa.pl/czlonkowie/anita-halina-janowska/
https://zycie.hellozdrowie.pl/hello-pionierki-jak-lili-goldstein-pomagala-budowac-w-zabrzu-stolice-polskiej-kardiologii/
https://zycie.hellozdrowie.pl/hello-pionierki-jak-lili-goldstein-pomagala-budowac-w-zabrzu-stolice-polskiej-kardiologii/
https://pl.wikipedia.org/wiki/Piotr_Goldstein
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Goldstein
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i odznaczeń – 27!!, w tym Krzyż Armii Krajowej Rządu Londyńskiego. On tak jak 

jego ojciec został lekarzem chirurgiem. On namówił Panią Lili, aby podjęła 

studia medyczne w Akademii Medycznej w Łodzi. Studia ukończyła jako 

najlepsza studentka na roku. Ciekawa data:  dnia 31 grudnia 1952 r. otrzymała 

dyplom lekarza medycyny właśnie ze specjalnym wyróżnieniem. Teraz to już 

miało być tylko „z górki”, ale niestety władze komunistycznej Polski w 1968 

roku, zapomniały o medalach, wyróżnieniach,  zasługach i cierpieniach pewnej 

części naszego społeczeństwa. 
  

     Z zasobów internetowych wiemy iż nasza Bohaterka przez ponad rok 

pracowała <<w Klinice Pediatrycznej Akademii Medycznej w Warszawie jako 

stypendystka Instytutu Doskonalenia i Specjalizacji Kadr Lekarskich>>.  

   Na prośbę (znanego sobie od lat wojennych) Marka Edelmana rozpoczęła 

szkolenie pediatrów na warszawskiej uczelni. Jak wiemy prof. Marek Edelman 

(po wojnie lekarz) walczył w Powstaniu w Getcie Warszawskim. Uratowany 

potem przez struktury AK. Ukryto ostatnich uratowanych bojowników. 

<<Zauważona przez pioniera polskiej kardiologii dziecięcej, prof. Antoniego 

Chrościckiego objęła zaproponowane jej stanowisko kierownika oddziału  

w Klinice Pediatrycznej w Łodzi. W 1956 roku prowadziła wykłady szkoleniowe 

i seminaria w Instytucie Matki i Dziecka w Warszawie.>>  Zatem początki 

kariery to ŁÓDŹ.  Był ostatnio film „Bogowie” o genezie powstania Kliniki 

Chorób Serca w Zabrzu. Słynny Zbigniew Religa – zjawił się tam z Warszawy. 

Niedawno zmarły Marian Zembala dotarł do Zabrza z Wrocławia przez 

UTRECHT. Generalnie Śląsk się rozwijał ze względu na górnictwo i hutnictwo, 

ale stał się też ‘zagłębiem’ naukowym bo utworzono wiele uczelni 

akademickich oraz instytutów badawczych, przemysłowych.  

 

Nasza Bohaterka w latach 60. XX wieku dwa razy wyjeżdżała na prestiżowe 

stypendium British Council do Londynu. Ojciec uczył córki niemieckiego,  

w niemieckiej fabryce musiała się nim posługiwać przez kilka lat, kiedy 

nauczyła się angielskiego nie podano…. <<Wraz z Marią Gołębiowską była 

prekursorką kardiologii dziecięcej w Łodzi. Goldstein i Gołębiowska 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Akademia_Medyczna_w_%C5%81odzi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Warszawski_Uniwersytet_Medyczny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Centrum_Medyczne_Kszta%C5%82cenia_Podyplomowego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Marek_Edelman
https://pl.wikipedia.org/wiki/Antoni_Chro%C5%9Bcicki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Antoni_Chro%C5%9Bcicki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Instytut_Matki_i_Dziecka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lata_60._XX_wieku
https://pl.wikipedia.org/wiki/Londyn
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Maria_Go%C5%82%C4%99biowska&action=edit&redlink=1
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zorganizowały w Łodzi pierwszą w tym regionie Poradnię Kardiologiczną  

i Reumatologiczną dla dzieci>>. Jak wspomniano, nadszedł rok 196810.  

Ona straciła pracę i wyjechała do Holandii. Była profesorem kardiologii 

w Lejdzie, być może prowadziła zajęcia po angielsku? Może nauczyła się 

holenderskiego? Jednak na szczęście wróciła do Polski, a w 1986 roku 

powierzono Jej stworzenie Katedry i Kliniki Kardiologii Dziecięcej przy 

ówczesnym Wojewódzkim Ośrodku Kardiologii w Zabrzu11, którymi kierowała 

przez kolejnych 11 lat. Uznawana była za jednego z najwybitniejszych polskich  

i międzynarodowych ekspertów w zakresie wrodzonych wad serca u dzieci. 

Historia ośrodka zabrzańskiego, ma coś ze stylu amerykańskiego, a nawet jest 

wsparcie finansowe od nich. Śląsk przyciąga ludzi – daje szanse. 

 

 

ANITA HALINA JANOWSKA (1933-2019) 

Młodsza siostra Wahlmann jest Autorką polecanej książki. Na szczęście 

pojawiły się antybiotyki, uleczono Ją z gruźlicy. Zamieszcza kilka zdjęć  

z różnych sanatoriów m.in. Śródborowa (s.94, grupa dzieci żydowskich,  

s.108 z kolegą Mietkiem Lipszycem). Jak pisze wypożyczyła z biblioteki książkę 

Elizy Orzeszkowej „Eli Makower” (patrz odc. nr 167). Wróciła do Łodzi chodziła 

do „awangardowej szkoły” TPD – ufundowanej przez Towarzystwo Przyjaciół 

Dzieci – zdjęcia s. 158, 161, 162. Ona miała „duszę artystyczną”, grała na pianinie, 

jak wspomina, w 1949 roku obchodzono 100 lecie śmierci Fryderyka Chopina. 

Jej kółkiem teatralnym opiekował się słynny reżyser teatralny Kazimierz 

DEJMEK.  Opis obchodów jest zadziwiający. Pani Anita pisze iż maszynopis 

przebiegu akademii zachowała i cytuje go fragmentami.  

 
10 https://pl.wikipedia.org/wiki/Marzec_1968;  wielki tekst o tzw. „wydarzeniach marcowych”. <<Kampania 

antyżydowska wywołała falę przymusowej emigracji osób pochodzenia żydowskiego, a także ludzi 

kultury i naukowców.>> Ministerstwo wprowadziło nowy podręcznik z historii – są jednak tacy, którzy chcą 

dziś (kwiecień 2023) to „zapomnieć”, „wymazać”??? Historii (czasu) nie da się cofnąć. 

 
11 https://zabrze.naszemiasto.pl/nowy-budynek-slaskiego-centrum-chorob-serca-w-zabrzu-juz/ar/c14-

9026665; 

Nowy budynek kliniki w Zabrzu. 

https://www.sccs.pl/bip/podstawowe-informacje/historia-osrodka; informacja. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Holandia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lejda
https://pl.wikipedia.org/wiki/Marzec_1968
https://zabrze.naszemiasto.pl/nowy-budynek-slaskiego-centrum-chorob-serca-w-zabrzu-juz/ar/c14-9026665
https://zabrze.naszemiasto.pl/nowy-budynek-slaskiego-centrum-chorob-serca-w-zabrzu-juz/ar/c14-9026665
https://www.sccs.pl/bip/podstawowe-informacje/historia-osrodka
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      Dalej jest o znajomych, fragmenty listów … i książka niespodziewanie się 

kończy. Z danych na skrzydełku dowiadujemy się iż Pani Anita zdobyła doktorat 

z nauk humanistycznych, była autorką   artykułów i książek z dziedziny 

kryminologii. Napisała też kilka książek popularnych, dzięki temu należała do 

prestiżowego Stowarzyszenia Pisarzy Polskich12.  W 1988 roku ukazała się na 

rynku Jej powieść „mój diabeł stróż. Listy Andrzeja Czajkowskiego13 i Haliny  

Sander”. To ostatnie nazwisko to Jej pseudonim.  

 

Polecaną książkę pt. „Krzyżówka” wydano po raz pierwszy w 1996 roku i wtedy 

otrzymała  Nagrodę  Warszawskiej   Premiery Literackiej . 

 

     Z Andrzejem Czajkowskim studiowali razem w PWSM w Warszawie – grę 

na fortepianie. On był laureatem V Konkursu Chopinowskiego. Portal ‘Culture’ 

podaje iż zamieszkali razem, ale nasza seria nie wnika w sprawy osobiste, 

każdy sam może wyklikać. On wyjechał z Polski. Ona zmieniła zainteresowania 

na naukowe – studiowała także socjologię, a w końcu ujawniła jeszcze jeden 

swój talent  i  zaczęła pisać książki. Doktorat uzyskała właśnie z socjologii. 

 

 

Książka właściwie jest obowiązkowo do przeczytania, Nasze Bohaterki warte 

są poznania, docenienia. Ciężko było przeżyć czasy Hitlera, Sowieci zamęczyli 

wspaniałego i bohaterskiego ojca naszych Bohaterek – One „oddały” swoje 

osiągnięcia polskiej nauce, sztuce, kulturze i zdrowiu. 

 

  

 
12 http://sppwarszawa.pl/czlonkowie/anita-halina-janowska/; SPP – Stowarzyszenie Pisarzy Polskich; 
https://culture.pl/pl/dzielo/anita-halina-janowska-moj-diabel-stroz-listy-andrzeja-czajkowskiego-i-haliny-
janowskiej; informacje na portalu  CULTURE. 
 
13 https://culture.pl/pl/tworca/andrzej-czajkowski;  wiele informacji  i  zdjęcia kompozytora. Lista kompozycji, 
można kliknąć i wysłuchać wybranych utworów. 
 

http://sppwarszawa.pl/czlonkowie/anita-halina-janowska/
https://culture.pl/pl/dzielo/anita-halina-janowska-moj-diabel-stroz-listy-andrzeja-czajkowskiego-i-haliny-janowskiej
https://culture.pl/pl/dzielo/anita-halina-janowska-moj-diabel-stroz-listy-andrzeja-czajkowskiego-i-haliny-janowskiej
https://culture.pl/pl/tworca/andrzej-czajkowski


PROFESORKI  SUPER-BABKI                                   NR 246                                                         2023 
========================================================================= 
 

SIOSTRY  Z  ŁODZI ESEISTA   STANISŁAW ZAWIŚLAK 
 

8 

DODATEK 

============================================================================ 

Słowo krzyżówka w języku polskim jest wieloznaczne (jest też słowo mieszaniec); ale 

- po angielsku  – crossword vs. cross-beed; pierwsze słowo – rozrywka umysłowa; 

- po hiszpańsku -  crucigrama vs. mestiro (w odniesieniu do zwierząt: cruzado) 

/cruzar, mezclar/; 

- po niemiecku  - Kreuzworträtsel – taka w gazecie. 

================================================================== 

 

LINKI 

 

https://katowice.wyborcza.pl/katowice/7,35063,26593813,nie-zyje-dr-lili-goldstein-byla-wybitna-

lekarka-tworczynia.html;  

 

https://gazetalekarska.pl/?p=59723; GAZETA LEKARSKA – wiele unikalnych zdjęć. 

 

https://www.bing.com/images/search?q=lili+goldstein+doktorat&qpvt=lili+goldstein+doktorat&form

=IGRE&first=1; między innymi zdjęcia BOHATERKI. 

 

https://atspublishing.com/zlota-puenta-pointa-czyli-opowiesc-o-dr-lili-goldstein/;  

 

https://www.google.pl/search?q=zabrze+lili+goldstein+lekarz&ei=IdAxZIaWCuiEwPAPiuqGmAo&star

t=10&sa=N&ved=2ahUKEwjGqriwkZv-

AhVoAhAIHQq1AaMQ8tMDegQIBxAG&biw=1024&bih=462&dpr=1.88#fpstate=ive&vld=cid:3ad1f3fc,

vid:EafcLLnpRYg;  mówi Prof. Marian Zembala. 

 

https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2007/12/goldsteinowie-cz-i/;  długi tekst o RODZINIE  

GOLDSTEINÓW. 

 

https://zycie.hellozdrowie.pl/hello-pionierki-jak-lili-goldstein-pomagala-budowac-w-zabrzu-stolice-

polskiej-kardiologii/; o Bohaterce  

https://pl.pons.com/t%C5%82umaczenie/hiszpa%C5%84ski-polski/cruzado
https://pl.pons.com/t%C5%82umaczenie/niemiecki-polski/Kreuzwortr%C3%A4tsel
https://katowice.wyborcza.pl/katowice/7,35063,26593813,nie-zyje-dr-lili-goldstein-byla-wybitna-lekarka-tworczynia.html
https://katowice.wyborcza.pl/katowice/7,35063,26593813,nie-zyje-dr-lili-goldstein-byla-wybitna-lekarka-tworczynia.html
https://gazetalekarska.pl/?p=59723
https://www.bing.com/images/search?q=lili+goldstein+doktorat&qpvt=lili+goldstein+doktorat&form=IGRE&first=1
https://www.bing.com/images/search?q=lili+goldstein+doktorat&qpvt=lili+goldstein+doktorat&form=IGRE&first=1
https://atspublishing.com/zlota-puenta-pointa-czyli-opowiesc-o-dr-lili-goldstein/
https://www.google.pl/search?q=zabrze+lili+goldstein+lekarz&ei=IdAxZIaWCuiEwPAPiuqGmAo&start=10&sa=N&ved=2ahUKEwjGqriwkZv-AhVoAhAIHQq1AaMQ8tMDegQIBxAG&biw=1024&bih=462&dpr=1.88#fpstate=ive&vld=cid:3ad1f3fc,vid:EafcLLnpRYg
https://www.google.pl/search?q=zabrze+lili+goldstein+lekarz&ei=IdAxZIaWCuiEwPAPiuqGmAo&start=10&sa=N&ved=2ahUKEwjGqriwkZv-AhVoAhAIHQq1AaMQ8tMDegQIBxAG&biw=1024&bih=462&dpr=1.88#fpstate=ive&vld=cid:3ad1f3fc,vid:EafcLLnpRYg
https://www.google.pl/search?q=zabrze+lili+goldstein+lekarz&ei=IdAxZIaWCuiEwPAPiuqGmAo&start=10&sa=N&ved=2ahUKEwjGqriwkZv-AhVoAhAIHQq1AaMQ8tMDegQIBxAG&biw=1024&bih=462&dpr=1.88#fpstate=ive&vld=cid:3ad1f3fc,vid:EafcLLnpRYg
https://www.google.pl/search?q=zabrze+lili+goldstein+lekarz&ei=IdAxZIaWCuiEwPAPiuqGmAo&start=10&sa=N&ved=2ahUKEwjGqriwkZv-AhVoAhAIHQq1AaMQ8tMDegQIBxAG&biw=1024&bih=462&dpr=1.88#fpstate=ive&vld=cid:3ad1f3fc,vid:EafcLLnpRYg
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2007/12/goldsteinowie-cz-i/
https://zycie.hellozdrowie.pl/hello-pionierki-jak-lili-goldstein-pomagala-budowac-w-zabrzu-stolice-polskiej-kardiologii/
https://zycie.hellozdrowie.pl/hello-pionierki-jak-lili-goldstein-pomagala-budowac-w-zabrzu-stolice-polskiej-kardiologii/


PROFESORKI  SUPER-BABKI                                   NR 246                                                         2023 
========================================================================= 
 

SIOSTRY  Z  ŁODZI ESEISTA   STANISŁAW ZAWIŚLAK 
 

9 

 

GOLDSTEIN, Piotr. Wizerunek kobiety w filozofii Platona. Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 

2016. 

// książka wnuka naszej Bohaterki „Przede wszystkim jednak serdeczne podziękowania należą się 

mojej rodzinie, a zwłaszcza mojej Babci – Lili Goldstein – oraz jej mężowi – Tadeuszowi Wolpertowi”. 
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ZDJECIA  PRZY  OKAZJI 

Lili  GOLDSTEIN 

 

 
Informacje w prestiżowym czasopiśmie PEDIATRIA  POLSKA – ale dostęp przez BIBLIOTEKĘ ATH 
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ZDJĘCIE  HEROINY   NA  STRONIE  PANTEONU  GÓRNOŚLĄSKIEGO 
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Muzeum w Krakowie 

 

; 
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Książka  Anity  Haliny  Janowskiej 
https://lubimyczytac.pl/autor/33586/anita-halina-janowska;  

na portalu  LUBIMYCZYTAĆ  -  można dowiedzieć się o książkach  Bohaterki 

 

 

https://lubimyczytac.pl/autor/33586/anita-halina-janowska
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ŁÓDŹ  -  miasto rodzinne naszych   HEROIN 
Niemcy zmienili nazwę na LITZMANNSTADT 

 

 
W oddali nazwy obozów, do których wywożono Żydów z Łodzi  
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Muzeum  na  Stacji  Radegast  skąd  wywożono Żydów z Łódzkiego Getta na zagładę 
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Akademia  Muzyczna w Łodzi,  ale Pani Anita wybrała Warszawę  
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W roku 2019 trwał remont – dziś musi być tam przepięknie 
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Na ulicy Piotrkowskiej -  pomnik Artura Rubinsteina 
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Budynek OPERY w Łodzi 

 
Nowoczesne biurowce – skoro nie ma zakładów włókienniczych 
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Nowoczesny dworzec kolejowy oraz  jego otoczenie 
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Wiadomości  o  śmierci  BOHATERKI – Pani Lili GOLDSTEIN 

 
https://sum.edu.pl/uczelnia/wiadomosci-z-zycia-uczelni/12436-nie-zyje-dr-lili-goldstein-wybitny-

lekarz-pediatra-tworczyni-kliniki-kardiologii-dzieciecej-w-zabrzu; pełny adres strony z której 
zrobiono ‘printscreena’ 

 

https://sum.edu.pl/uczelnia/wiadomosci-z-zycia-uczelni/12436-nie-zyje-dr-lili-goldstein-wybitny-lekarz-pediatra-tworczyni-kliniki-kardiologii-dzieciecej-w-zabrzu
https://sum.edu.pl/uczelnia/wiadomosci-z-zycia-uczelni/12436-nie-zyje-dr-lili-goldstein-wybitny-lekarz-pediatra-tworczyni-kliniki-kardiologii-dzieciecej-w-zabrzu
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Pomnik w Vigo (Hiszpania)  

Zdjęcia – eseista Stan Zawiślak oraz NAC i Internet. 


